²² La fama de santidad es la opinión difundida entre los fieles acerca de las virtudes practicadas por un siervo de Dios en grado superior al común, con la convicción que se puedan obtener favores mediante su intercesión (*fama signorum*): “Fama autem sanctitatis in genere nihil aliud est, quam existimatio seu communis opinio de puritate et integritate vitae, et de virtutibus non utcumque, sed per continuatos actus, data occasione, exercitos supra communem operandi modum aliorum proborum virorum, aut mulierum ab aliquo Servo vel Serva Dei jam defunctis, necnon de miraculis eorum intercessione a Deo patrat; ita ut, concepta in uno vel pluribus locis erga eos devotio, a plerisque in suis necessitatibus invocentur, et plurium graviorum virorum iudicio digni existimentur, ut per Sedem apostolicam referantur in album Beatorum vel Sanctorum” (cf. BENEDICTUS XIV, *De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione*, cit. II, XXXIX, 7. Cf. *Sanctorum Mater*, 5 §1).

²³ Lo mismo se debe decir de la *fama martyrii* con la relativa *fama signorum*: “Pariter fama Martyrii in genere nihil aliud est, quam existimatio et communis opinio, quod aliquis vel aliqua pro fide Christi, vel pro virtute, quae ad fidem Christi educatur, illatam sibi mortem patienter tulerint, et quod signa seu miracula eorum intercessione, vel ad patefaciendam eorum pretiosam mortem secuta sint; ita ut, apud plerosque concepta devotio, in suis necessitatibus invocentur, et gravium virorum existimatione digni iudicentur, ut in catalogum Beatorum et Sanctorum a summo Pontifice referantur” (cf. BENEDICTUS XIV, *De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione*, cit. II, XXXIX, 7. Cf. *Sanctorum Mater*, 5 §2).

Señor, lo que se denomina, en otras palabras, como *fama signorum*²⁴. Fama que debe ser espontánea y no artificiosamente provocada, estable, continua y difundida entre personas dignas de fe, de entre una parte significativa del pueblo de Dios²⁵. Todo ello es lo que configura el *fumus iuris*.

El actual procedimiento²⁶ consta de una *fase preliminar*, dedicada a la verificación de la existencia de las condiciones indispensables para iniciar la investigación²⁷, entre ellas la fama de santidad a la que la Instrucción ha querido dar un mayor relieve e importancia; de una *fase instructoria*, para la recogida de las pruebas testificales y documentales²⁸; de una *fase de estudio*, en el curso de la cual las pruebas se someten al examen de la Congregación para las Causas de los Santos. El acto conclusivo de este primer y fundamental momento de la causa está representado por el decreto sobre la heroicidad de las virtudes o bien sobre la declaración del martirio. El segundo momento, si no se trata de un mártir, comprende la instructoria relativa al milagro, la correspondiente fase de estudio y el decreto *super miro*.